ŷ. 34. FERIE TABERNACULORUM SEPTEM DIEBUS. *Depuis le quinzième jour de ce septième mois, la fête des tabernacles se célébrera pendant sept jours.* La fête des Tabernacles est nommé par les Grecs σκηνοπηγία, parce qu'on y faisait des tentes ou baraques avec des branches d'arbres. Moïse la désigne dans l'Exode (5), par ces mots : *La fête de la fin de l'année, lorsque vous aurez recueilli tous vos fruits de la campagne ;* parce qu'en effet elle se célébrait après que toute la moisson était achevée, comme l'Écriture le marque ici au verset 39. Elle était ordonnée pour rendre grâces à Dieu, et principalement pour conserver la mémoire du temps que les Israélites demeurèrent dans le désert : c'est pour cela

(1) Num. xxix. 3. et seq.

(2) Theod. quæst. 32 in Levit.

(3) Buxtorf. Synag. Jud. c. 19.

(4) Vide Exod. xii. 6. — (5) Exod. xxiii. 16.

35. Dies primus vocabitur celeberrimus atque sanctissimus; omne opus servile non facietis in eo.

36. Et septem diebus offeretis holocausta Domino; dies quoque octavus erit celeberrimus atque sanctissimus, et offeretis holocaustum Domino; est enim cœtus atque collectæ; omne opus servile non facietis in eo.

37. Hæ sunt feriæ Domini, quas vocabitis celeberrimas atque sanctissimas; offeretisque in eis oblationes Domino, holocausta et libamenta juxta ritum uniuscujusque diei;

38. Exceptis sabbatis Domini, donisque vestris, et quæ offeretis ex voto, vel quæ sponte tribuetis Domino.

39. A quintodecimo ergo die mensis septimi, quando congregaveritis omnes fructus terræ vestræ, celebrabitis ferias Domini septem diebus; die primo et die octavo erit sabbatum, id est requies.

40. Sumetisque vobis die primo fructus arboris pulcherrimæ, spatulasque palmarum, et ramos ligni densarum frondium, et salices de torrente, et lætabimini coram Domino Deo vestro;

35. Le premier jour sera très célèbre et très saint; vous ne ferez aucune œuvre servile en ce jour-là.

36. Et vous offrirez au Seigneur des holocaustes pendant les sept jours. Le huitième sera aussi très célèbre et très saint, et vous offrirez au Seigneur un holocauste; car c'est le jour d'une assemblée solennelle; vous ne ferez aucune œuvre servile pendant ce jour.

37. Ce sont là les fêtes du Seigneur, que vous appellerez très célèbres et très saintes; et vous y offrirez au Seigneur des oblations, des holocaustes et des offrandes de liqueurs, selon qu'il est ordonné pour chaque jour;

38. Outre les sabbats du Seigneur, et les offrandes que vous lui faites, soit pour vous acquitter de vos vœux, ou simplement par bonne volonté.